


 یونیما اتحادیه رنیس معاون پودومجی» دوراب «دادی پیام

 هند یونیمای رشیس و یونیما -اقیانوسیه آسیا کمیسیون رشیس

 ایران که یونیما -اقیانوسیه آسیا کمیسیون و المللی بین یونیمای نماینده عنوان به

 عروسکی سمینار و جشنواره هفتمین آغاز در شما برای است، آن از عضوی نیز

 و میهماننوازی بابت از هند یونیمای و خودم طرف از دارم. موفقیت آرزوی بینالمللی

 ایران مبارک- یونیما و جشنواره مسئولان و آن مدیر نمایشی، هنرهای مرکز مهربانی

 و گروهها عروسکها، تمامی طرف از را خود تشکر مراتب چنین هم میکنم. قدردانی

 میدارم. ابراز میکنید دعوت جشنواره این یکباربه سال دو هر شما که اشخاصی

 جشنواره این وجود داشتهام. بار دومین برای را جشنواره این در شرکت شانس من

 اینکه است. مهم بسیار خارجی عروسکی گروههای برای جغرانیایی مکان این در

 و باشند داشته میشود انجام ایران در عروسکی زمینه که را کاری دیدن و آمدن اجازه

 داشته را دنیا تمامی گروههای خارجی آثار دیدن امکان ایرانی گروههای اینکه نیز

 معدود از یکی ایران که میکنم ابراز را این غرور و شادی با است. ضروری امری باشند

 عروسکی گروه دارای دانشگاههایش نمایشی هنرهای درگروه که است کشورهایی

 اهداف نیز و هنرمندان استفاد: منظور به باید و دارد. وجود ندرت به امر این است.

 بشود. آنها از بهرهبرداری حداکشر آموزشی

 نیاز بشری جامعه دیگر وقت هر از بیش یافت. خواهیم راه جدید قرن به زودی به

 این و دارد. تعصبات از بری صلح با همراه یکدیگر کنار در زندگی و متقابل درک به

 بین «گفتگوی سمینار یابند. دست هدف این به باید که هستند فرهنگها و هنرمندان

 تا داشت خواهد پیش در دراز راهی گردد، برپا جشنواره طی در است قرار که تمدنها،

 از فرهنگها و ایدولوژیها بین موانع برداشتن میان از یعنی شود نائل فوق هدف به

 عمل. و کلام فکر، تبادل طریق

 ایران در عروسکی هنر وضعیت از مسئولان آگاهی برای را خود تلاش حداکشر من

 کرد. خواهم میدهید نشان خود از نمایندگان و کننده شرکت گروههای شما، که شوقی و
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 ایرانی برجتهی هنرمند حضوردو ه

 خارجی میهمانان جمع در
 هفتمین نامه ویژه

 بینالمللی جشنواره
 تهران عروسکی نمایش

۱۳۷۷ شهریور۳۱ تا۲۴
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 واس
 ته ب

, چاد
 تماشاخانه
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 ا تناتر
--.. عروسک تثاتر
-- دوا تثاتر گروه

۲۱ گرگ» «بچه نمایش

 سیروکا تناتر گروه با گفتگو
 انگلیسی بخش

۲۲
۲۳

 سیستانی فرد به منحصر نواز» «دونلی اسپندار شیرمحمد استاد
 معاونت کاظمی»، «مرتضی سوی از که شامی ضیافت در گذشته شب

 به شد برگزار لاله هتل محل در اسلامی ارشاد و فرهنگ وزیر هنری
 پرداخت. موسیقی اجرای

 هنرمندان جزو آمریکا به خاتمی آقای سفر در است قرار که دی/۱ خارجی میهمانان هرمندانابیرانیدرجمع&
·۰۰۰۰ ه۲ نامه بو دستاندرکاران سرمیبرد. به تهران در اکنون هم باشد، ایشان همراه ی

 فرصت بودند، مطلع تهران در ایشان حضور از که عروسکی جشنواره
..۰:.۰..•+۰۰'.۳ سملت]  دعوت جتنواره میهمانان مقر لاله هتل به را وی شمرده، مغتنم را او ی
 ساز میز سحرا موسیقی محو تمام اشتیاق با خارجی میهمانان اکردند.۴ شانس، و،

 ایران سازدر این نوازنده تنها اسپندار که است گفتنی بودند. او [«دونلی»۵ ال فستو ین،
 داشته موفق و چشمگیر حضوری جهانی جشنوار: چندین در و \است۷ نومردم، م
 شگفت را خارجی میهمانان خود هنرنمایی با که دیگری هنرمند \است.۹ هدربا م

 جمهوری ریاست است قرار نیز او که بود طاهریزاده حسن \زدهکرد،۱۰ خابان، های
 «رویای را خود نمایش نام که طاهریزاده کند. همراهی سفر \ر\دراین۱۱ -تاوکامکار"

 نوری منبع یک کمک به تنها سالن تارپکی در آست، گذاشته ]دستها»۱۲ بلا«م
 کرد.نمایش ارانه را جالبی بسیار و حیرانگیز نمایش دستهایش ]با م

·.۰..۱۳۰ جه  جلب خود به را خارجی میهمانان توجه چنان زاده طاهری ]غیرمترقبه۸م•
 اجرای مدت به ناچار به که گرفت قرار تشویق مورد چنان وان کرد 'ا هود مایکل،

"TEHE۱۶خاتمی آقای همراهان از که هنرمند دو این حضور افزود خود [برتامه 
 جشن در را حضورشان داد. جشنواره میهمانی به خاصی \هستندگرمی۱۸ ک بهلسستو .،

i میداریم. گرامی \عروسکها۲۰ کمنستان تو ته،
@
@

 تقیان لاله سردبیر:
 چینیفروشان صمد داخلی: مدیر
 وجدانی محمد هنری: و فنی مدیر

 یوسفی شهناز صفحهآرایی:
 ترصدی حجت تاجیک، اختر عکس:

 شهیدی امیر حروفچینی:
 پاممهر لیتوگرافی:

 -ا-



۶ نامه ویژه  خبر عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

 برنامه در تغییر

 میشود. )تکیه( گرز قروه نمایش
 جای به سنگلچ تالار ،در نقاشی رنگرنگ»

 به )ترکمنستان( کردن" خوبی بدی ازای در
(۲ ه و۱۸ )ساعت رفت. خواهد صحنه

 که مجارستان( )خیابانی ماسکاراس گروه:
 نمایش ابزار و بارها ترخی به موفق سرانجام

 جشنواره، برگزاری از روز پنجمین در شد خود
 به وخدت تالار مقابل محوط: در۷۷/۶/۲۸

 پرداخت. نمایش اجرای
k k# ب ب# 3k: kk: k بk kب بkب د

 دلیل به )اکراین( گرگ بچه نمایش گروه»
 و جشنواره ترک به مجبور پرواز، مشکلات
 نمایش دلیل همین به شد. اکراین به مراجعت

۷۷/۶/۲۹ جشنواره، روز ششمین در گروه این
 رفت. نخواهد صحنه به

 «اتفاق۷۷/۶/۳۰ جشنواره روز هفتمین در
 گرگ» «بچه نمایش جای به هیاهو» پر شبی در
 خواهد صحنه به چهارسو سالن در اکراین از

 رفت.
 جایگرین قشتایی سالن در باردیگر 'پسرک

 پیشنهاد چند یادآوریو یک
 جدیکار فریبا

 در عاشقانه گرامیام سروران و استادان اینکه
 ذهنم به پیشنهاداتی کشیدهاند، زحمت راه این

 میرسانم. عرضشان به که کرده خطور
 و سال طی در خارجی گروههای از دعوت-۱

 گروهها. این متعدد اجراهای
 یا و گروهها صحنه پشت دیدن -امکان۲

 اتمام از بعد روز چند طی کارشان نحو: با آشنایی
 جشنواره. دور:

 اجراها برای بیشتری ساعات نمودن -اضافه۳
 شب.۱۰ الی۴ ساعت از مثال عنوان به

 تناتر عاشقان نثار ارزوهایم بهترین
 عروسکیباد.

-۲-

 که مفخم صمیمی کامبیز یاد زنده خاطر: با
 پربار لطیف، بهاری شکوفههای چون حضورش

 هزاران جانسوز. غمی نبودش و بود خندان و
 روانش گشتنش. پزمرده از افسوس و دریغ هزار

 ما برای عروسکی جشنوار: شادباد.
 پیشرفتها، از متاسفانه که عروسکگرانها

 محروم کشورها دیگر ارزند: هنر و تجارب
 راهگشای و است دینی و جذاب بسیار هستیم،
 ایدههای و سبکها اموختن و بیشتر تجارب

 به که کسانی تمامی از دلیل همین به خدیدتر.
 بودند سهیم جشنواره این برپایی در نحوی

 بر علم با و مینمایم قدردانی و تشکر صمیمانه



۶ نامه ویژه  خبر عررسکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

 عروسکی نمایش و تمدنها سمینارگفتگوی جلسه سومین گزارش
 معاصر هنرهای موزه۷۷/۶/۲۸ شنبه

 هرگز تماشاگر به توهین آری، آزادی

 ابادی علی همایون

 نفره تک و شوهر( و )زن نفره دو گروههای قالب
 در افزود: ادامه در جیمگمبل گرفتهاند. شکل

 برای وسیلهای عنوان به هنر این با اساساً آمریکا
 فراغت اوقات غنیسازی و سرگرمی و تفریح
 میشود. برخو)د

 سرمایهداری کشور یک "در داشت: کید تا وی
 بازار به هم چشمی و نگاه ما طبعاً آمریکا مثل

 سوم، جلسه عطف نقطه و بیتالغزل شاید داریم.
 از که بود کشاورزی اردشیر پاسخ و پرسش

 و اجتماعی رفاه سطح درباره البرت رونی
 پرسید اثار مضامین مجاز غیر و مجاز مرزهای

 رونی سوی از اموزنده و متقن بسیار پاسخ نیز و
 از بلویک در ما که نیست شکی گفت: که آلبرت

 نداریم. ها گفته نا و ها گفته برای منعی قانونی نظر
 بگوییم. میخواهد تنگمان دل چه هر آزادیم ما
 آنکه بی را محدودیتها سری یک خودمان اما

 این میکنیم. رعایت باشد کار در اجباری
 سیاست و مدهب زمینه در محدودیتها

 هر افزود: البرت است. ملموس و محسوس
 گران تماشا به راحتی به میتواند دربلویک کسی

 محبوب است ممکن کار این با کند. توهین
 که این مسلم قدر ولی بشود هم روزنامهها

 در نیست. پیشبینی قابل گران تماشا کن وا
 میدهد را کاری هر اجازه شما به قانون من کشور

 نمیکنم. توهین گرانم تماشا به هرگز من اما
k kkk ب3 ب3 ب# k. k د 3kب $k k:

-۳-

 آلبرت· 'رونی جلسه این سخنران اولین
 نمایش کارگردان و بلویک عروسکی نمایشگر
 گفت: سمینار موضوع درباره وی بود. 'والنتینو
 برای را تمدن و گو و گفت مفهوم باید نخست
 و شفاف شناخت با آنگاه و کنیم روشن خویش
 بپردازیم. دیگر مطالب به مقوله دو این روشن
 و اخلاقی ارزشهای به پیبردن یعنی تمدن

 به گو و گفت یا دیالوگ و کشور یک اجتماعی
 با من صحبت یا نفر دو بین صحبت معنای

 نمایش جایگاه درباره آلبرت عروسکهایم.
 هماره عروسکها گفت: بلویک در عروسکی

 اغلب روی ازاین و میکردهاند سیاسی تفکر نقد
 موقوف و ممنوع را عروسکی اجراهای اوقات

 پیامهای من نظر به گفت: آلبرت میکردند.
 اصلی رکن امروز به تا گذشته سال۲ ه از اخلاقی

 افزود: وی است. بوده غرب در عروسکی تاتر
 کار مفاهیم با پیوند در بلویک نمایشگران ما

 جهان داریم. مشکل کمی تجاری کار و فرهنگی
 اوقات و تفریح به بیشتر ما کشور در عروسکی

 و هنر تا میافکند نگاه تجارت و فراغت
 از گمبل جیم سمینار سخنران دومین فرهنگ.

 موقعیت و جایگاه تشریح در وی بود. آمریکا
 گفت: آمریکاً در عروسکی تناتر

 متحده ایالات نفری میلیون۲۵ ه جمعیت
 و عروسکگردان پنچهزار از بیش آمریکا

 در گروهها این اکرر دآرد. عروسکی نمایشگر



۶ نامه ویزه

 مرادی کیومر

 عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

 خوششانس» «هانس نمایش به نگاهی

 خارجی مهای

&
 آب تا میگذارد چاه کنار را سنگها میرسد،

 میافتد، فرو چاه به سنگها گهان نا اما بردارد
 اتفاقها این همه که میرسد نتیجه این به هانس
 راحت طلا ش از تا است بوده او اقبال و شانس

 «رولان برسد. دهکده به سریعتر چه هر و شود
 در معاصر نشانهشناس و زبانشناس بارت»
 میکوید: عرما» در «نشانهشناسی کتاب
 گویا و اصلی زبان که هستند ها نشانه این امروزه

 مللاند. بین ارتباط برقراری و مفاهیم بیان برای
 ارانه با زیبا شکلی به خوششانس» «هانس

 تاشید مهر نظریه این به خود تصویری های نشانه
 روان، اجرایی و ساده قصهای انتخاب میگذارد.

 از همه و همه خلاقانه صحنه طراحی
 بدیع و ظریف کاری هانسخوششانس

 به بازیگر یک توسط داستان تمامی میسازد.
 این گویای و ساده های نشانه درمیآید. اجرا

 میکند. دلیذیر مخاطبی هر برای را اجرا نمایش،
۰4۶۰۸ ص»۰۴۹۴۸۹۴۸۸۹۸۹۶۰۴۰4۸« ۹» »ه۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۶۰۰۰ ۳۵۶ ۵۶ ۳۵۶ ۵۶ ۳۵۶ ۹۶ «g۶ ۳۵۱ «۵۶ ۳۵

 آهنگری در کردن کار از که خوششانس ن
 روستا به میکیرد تصمیم است، شده نه

 با طلای قطعه تش زحما پاس به آهنگر _دد،
 و میگیرد را هدیه هانس میدهد. او به ی

 هدیه سنگینی از خسته راه در میشود. ،
 سوار میکند، عوض اسب با را طلایش گر،
 زمین به را او اسب میرود، تاخت به ب
 با را اسب بار این و میشود زخمی هانس ند.

 میافتد. راه به دوباره و میکند مبادله ی
 گاو از شیر، دوشیدن برای تلاش در ن
 عوض خوک با را گاو پس میخورد، لگد نه

 و برمیخورد پسرکی به راه در کند،
 نیز میکنداو تعریف او برای را اهایش

 در میکند، مبادله غاز با بهانهای به را
 برخورد کن تیز چاقو مرد با هانس ستان،

 جویا را چاقو کردن تیز رمز او از و ند
 غاز و میدهد او به را سنگی قطعه مرد ود،
 آب چاه به هانس سرانجام میگیرد: او

-۴-



 فستيوال شش

٤
 مقدم ترحمى وحيد سيد

 وسكى عر تئاتر المللى بين جشنواره هفتمين

 المللى بين فستيوال شش دربارة
 تهران وسكى عر نمايش

6 نامه ويزه

 شركت داوطلب كه كانادا، و نروز كره، فيليبين،
 كميتة توسط أثارشان بودند فستيوال اين در

 در شركت به موفق و نشد واقع مقبول انتخاب
 نشدند. فستيوال ششمين
 كه داخلى، نمايشهاى بازبينى مرحلة در

 بودند، بازبينى أمادة بذيرش اول مرحلة از بس
 بينالمللى فستيوال ششمين بازبينى هيئت

 و بيست يش، نما٧f ميان از عروسكى يش نما
 جشنواره در حضور جهت را نمايش بك
 نمودند. معرفى و فته يدير

 بركزارى طول هفته يك مجموع در
 خارجى، و داخلى كروه ويك سى فستيوال،

 و مهربان و دوستداشتنى عروسكهاى
 مختلف، وشكلهاى قالب رادر خود شوقانكيز

 هاى )سالن شهر تئاتر مجموعة: سالن درده
 بهمن فرهنكسراى(-٢ شمارة جهارسو، اصلى،
 فرهنكسراهاى- جارلى( و مبارك هاى )سالن

 تالار و خاوران( نياوران، سينا، ابن يشه، )اند
 بى دنيا تا كرفتند بازى به كرده عرضه وحدت،

 المللى بين فستيوالى رادر ونشاط شادى از مملو
 أورند. ارمغان به

 نمايش قابليتهاى «بررسى ابى كردهم
 با وحدت تالار رودكى سالن در عروسكى»

 -رحيم صادقى الدين -قطب أقايان سخنرانى

-0-

 فستيوا [بششمين
 يش نما بينالمللى فستيوال ششمين

 ماه يور شهر بانزدهم تاريخ از تهران، وسكى عر
 ماه، يور شهر يكم و بيست وتا اغاز ينج و هفتاد
 جشنوارهاى قالب در «مبارك» ديكر بار

 يد. كرد عرضه المللى بين
 متون مرحله ودر٧٤ سال اسفندماه اوايل در

 در شركت متقاضى شده، أرائه بيشنهادى
 كميتة متن،١٤٤ ميان از فستيوال، ششمين
 همراه به متن٨٢ تعداد بررسى، از يس انتخاب

 مورد بازبينى جهت را اجرا أمادة نمايش\٥
 داد. قرار تأييد

 كشور بيست ميان از نيز ماه خرداد اواسط در
 لهستان، كشورهاى از فيلم ينج اولية، متقاضى
 انتخاب كرواسى و أسلونى بنكلادش، ايتاليا،

 از بركزيده نمايش\٥ مجموع در اما كرديد.
 انكلستان، -باكستان، اسبانيا تركيبه، كشورهاى

 لهتان، و يونان اسلوانى، كرواسى، فرانسه،
 ششمين خارجى شركتكنندكان و ميهمانان
 دادند. تشكيل را تهران المللى بين فستيوال
 ايتاليا بلغارستان، كشورهاى از أثارى همجنين

 جين، بنكلادش، ألمان، كروه(٣)
 برتغال، روسيه، مالزى، مكزيك،ويتنام،

 سوئد، البانى، يرو، هند، مجارستان، دانمارك،
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 کشور
 حیات موزههای: از خارجی میهمانان بازدید ب:

 فرش. و معاصر، هنرهای- وحش
 در نصب و پیشنهادات صندوق تهیه ج:

 نمایشی سالنهای
 در اسپانیا از سیپنوسیس نمایش ویزه اجرای د:

 علاقمندان استقبال دلیل به بهمن فرهنگسرای
 نمایش این

 از قدردانی جهت هنری معونت شام ضیافت ه:
 هتل در جشنواره برگزاری دستاندرکاران کلیه
 شهر

 با روزانه بولتن شماره هفت انتشار و چاپ و:
 شماره یک انتشار و چاب «مبارک»، عنوان

 طراحی کننده، شرکت گروههای معرفی کاتالوگ
 ویزه نظرسنجی پرسشنامههای چاپ و

 جشنواره گردهمآیی و گران تماشا هنرمندان،
 دیپلم و تقدیر لوج مبارک، زرین اهدا،تندیس ز:

 در شرکتکننده گروههای تمامی به افتخار
 فستیوال. ششمین

 علیابادی، -همایون فقیه مهدی- برزگر نجفی
 میرمطهر حیدر- کرواسی( )از سرچکوشستان

 )از پرسدوم رابرت پزسی- افغانستان( )از
 و یونان( )از کوکوریس یتس گیو پانا انگلستان(

 -ماریا جدیکار -هما تقیان لاله- خانمها
 کستان پا از پیرازادا تسینم و لهستان( )از شیبال

 بررسی به پووهشگران که گردید. برگزار
 کشورهایشان در عروسکی نمایش وضعیت

 ازگردهمآیی، دیگری دربخ ضمناً پرداختند.
 توسط که بود خمسهای احمد استاد بزرگداشت

 درباره وی سخنرانی و تدارک تقیان لاله خاتم
 با که بود ایران» خیمهشببازی بزرگ «استاد
 کار از های نمونه عنوان به بازی شب خیمه اجرای
 قلبها، در را او یاد و استاد خالی جای استاد،

 کرد. زنده
 فستیوال ششمین در ذکر قابل ویزگیهای ه

 از وجودی پانچ نمایش ویو: اجرای الف:
 جشن مناسبت به آمنه شیرخوارگاه در انگلستان

 بهزیستی سازمان سرپرست حضور با ها عاطفه

.. خی پچ;چچیگ:ت
#lش @

@
 شششمین

 المللی بین چشنواره
 تهران عروسکی نمایش

-۶-
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 مردمی -هنر عروسک

 کشاورزی اردشیر ترجمه:

 طنزآمیز و انتقادی هنری شکل یک صور
 درآمد.
 تنها را خود عروسکی تاشیر مدرن هنرمند اما

 نکرده محدود گفتیم اینجا تا که شکلهایی به
 موثر راهی در را اهدافش است توانسته او است.

 کند. هدایت شد گفته که آنچه از
 یک عنوان به جهان تمامی را عروسکی هنر

 پذیرفته بینظیر اموزشی جمعی ارتباط وسیله
 نمونه عروسک یک پینوکیو، نظر این از است.
 از پیشتر کودکی هر برای عروسکها بود.

 و آموزش در اخیرآ که الکترونیکی اسبابهای
 دارند. جذابیت میشود استفاده آنها از پرورش

 اهلی حیوان یک مثل بچهها برای عروسک
 ژاپنی عروسک یک است. عزیز- خانگی

 تلویزیون از که است عروسکی از تر جالب خیلی
 داده نمایش اروپایی بچههای برای ژاپن

 تجربه بار یک سریلانکا بچههای میشود.
 عروسکی تناتر یک دیدن از فوقالعادهای
 به.ست دانت مارفی استان که چجلوای

 امروزه اوازها و کتابها تلویزیون، سینما،
 ارزشی دارای همگی یعنی شدهاند تجارتی

 تاکنون عروسکی هنر اما هستند. اقتصادی

-۷-

 نمایشی عروسکهای خلق به را بشر چیز چه
 روانشناسان بلکه هنرمندان فقط نه کرد؟ ترغیب

 عروسکهارا بشر چرا که مورد این در باید نیز
 معمولی، حیوانا از کار این برای و کرد خلق

 استفاده خودش یا میز اسرارا و تخیلی چیزهای
 کنند. تحقیق کرد،

 نوار یا کاغذ چوب، از استفاده با که هنرمندی
 و نبود قانع همین به اورد وجود به را عروسکش
 که طور آن و درآورد حرکت به را آن میخواست

 تناتر هنرمند آیا دهد. نمایش را آن دارد میل
 و لذ ایجاد جستجوی در صرفا عروسکی

 اجرا فکری رضامندی و بود خاطر رضایت
 شکل این طریق از را احساسات او یشد. میاند

 بشری، احساسات بیان برای میکرد. بیان هنر از
 غم، یا حسد شادی، خشم، همچون احساساتی

 یا مسلمان عربی، )چینی، نزادی تمایز هیچ
 ندارد. وجود یی( اروپا

 نیز دیگری معنای بر «عروسک» واژه
 آن که است واژهای عروسک دارد. ضمنی دلالت

 را تصمیماتش تمامی همیشه که شخصی برای را
 این میرود. کار به نیز میگیرند دیگر اشخاص

 استفاده دنیا جای همه در عروسک واژه از معنی
 به و یافت توسعه عروسکی هنر بعدها میشود.
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 عروسکها بود. هم قبلاً که همانطور است
 درمیاورند نمایش به را عادی مردم احساسات

 به یا میکنند خشمگین میخندانند، را آنها و
 وامیدارند. گریه

-۸-

 خاطر این به عروسکها است. نشده تجارتی
 هند. همرا خود خالق با همیشه که اند توجه جالب

 جذابیتی هیچکس برای شود جدا او از خالق اگر
 یا سر دادن تکان مانند بشر حرکات برخی ندارد.
 دنیا تمامی در «نه» یا «بله» گفتن برای دست
 مافوق است پدیدهای این و است فهم قابل

 بشر اوقات از برخی فرهنگها. و زبانها تمامی
 را صورتش خود تاثر یا انزجار دادن نشان برای

 دست شادیش بیان برای و میپوشاند دست دو با
 سبابهاش انگشت از تهدید نشانه به یا میزند
 احساسا عروسک که زمانی میکند استفاده
 برای میدهد نشان را او اعمال و انسان

 بسیار ارتباط طریقه یک تماشاگران
 میآید. شمار به امیز تحسین

 مردمی هنری مثابه به عروسکی هنر
 هنری شکلهای سایر با یسه مقا در )عامیانه(

 نقاشی، شاعری، هنر اینکه با است. ماندگارتر
 آغاز عامیانه هنر از همه بازیگری و رماننویسی

 شمار به کلاسیک هنر حاضر حال در شدهاند
 است. شده دور عادی مردم از که هنری میایند.
 محدود روشنفکران به فقط هنرها این امروزه

 مانده مردم با هنوز عروسکی هنر اما شدهاند.
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 دریا پهنه بر

 میاورد فشار سه هر به گرسنگی سرگردانند.
 میرسند نتجه این به فلسفی بحشهای با سه این
... شود خورده دیگر نفر دو توسط باید یکی که

 تاتر دانشجوی و۱۳۵۳ متولد لک وحید
 نمایش۱۳۷۴ سال در او است. آزاد دانشگاه
 و کرده کارگردانی را حیوانات» جهانی «کنگره

 است. برده صحنه به بهمن فرهنگسرای در

 کارگردان با گفتگو
Eاراک از ابتدا شما نمایش میدانم که انجا تا 

 این علت شد. منتقل تهران به بعد و شد معرفی
 بود؟ چه یی جابجا

Eکیدی تا وجود با کردم. شرکت ازاراک اول من 
 اراک ارشاد داشتند، جشنواره مسئولین که

 نکرد ما با همکاری هیچگونه
Eچرا؟ 
sبدهکار تومان میلیون ینجاه ما گفتند آنها 

 بکنیم. شما از حمایتی هیچ نمیتوانیم و هستیم
 گفت اراک تناتر مسئول ندادند. هم سالن حتی
 تمرین انجا در میتوانید که هست پله زیر یک

 امکانپذیر اصلاً پله، زیر ان در تمرین اما کنید.
 به دوستانم از یکی طریق از همین برای نبود.

 یک انها کردیم. مراجعه اراک ماشینسازی
 گذاشتند. ما اختیار در ک ارا شهر خارج در سالن

 را سالن به ورود اجازه خانم بازیگرآن به اما
 تهران به کار ادامه برای شدم مجبور منهم ندادند.

 به انتقال این کنیم. ین تمر بچهها منزل در و بیایم

-۹-

 مروزژک اسلاومیر نویسنده:
 لک وحید کارگردان:

 بیان مود داریوش مترجم:
 بنیزاده بهاره کارگردان: دستیار

 لک وحید ولدی، ابراهمی عروسک: طراح
 ولدی ابراهیم عروسک ساخت

 سامنزاد جواد موسیقی:
 بیگی علیمحمد دکور: طراح

 پاکزاد، علی بابکنبیزاده، عروسکگردانان:
 و رضایی مزگان حسینزاده، حمید لک، وحید
 پور جعفر مریم

 دریا در زورفی، در نفر سد داستان: خلاصه
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 خوب فیلمها میرسیدم. جلسه به کوفته و خسته
 نمیدانم اما نور، و پارچه با کار مخصوصا بود.
 دانست. عروسکی هم را نور با کار میشود آیا
Eچیست؟ راهنا استاد طر درباره شما نظر 
Eبار چهار سه، فرهنگ آقای است. عالی خیلی 

 میگویند هم حتیالامکان دیدند. را کار و آمدند
 فکر ببینند. را کار و بیایند دوباره ند حاضر
 در که کسانی برای راهنما استاد د وجو میکنم
 بشود اگر است. خوب و لازم خیلی کارند ابتدای

 خارجی راهنمای استاد گروهها، از بعضی برای
 است. خوب بگیرند هم
 ؟... آخر حرف عنوان به و@
Eتشکر نهایت جشنواره کننده برگزار عوامل از 
 همه... بازیین گروههای سالنها، برپایی دارم. را
 بودند. عالی همه و

 تا ما شد. گرفتاری یکسری ایجاد باعث تهران
 کردیم. تمرین منزل در بازبینی روز

Eتوقعاتی چه هستید؟ یونیما مبارک عضو آیا 
 دارید؟

Eاما ندارم. خاصی توقع و شدهام عضو امسال 
 دنیا عروسکی نمایشهای با را ما اگر است خوب

 یا فیلم طریق از کنند. آشنا جدید شیوههای و
 کجای در که فهمید میتوان مجله و بولتن حتی
 دارد کاری چه فردی، یا گروه چه توسط دنیا،

 کلوپ ویدنو یک بشود اگر میشود. انجام
 است. خوب خیلی کرد تاسیس هم عروسکی

Eشرکت دوشنبه روز جلسات در آیا 
 میکردی؟

 ازاراک چون بیایم. نتوانستم بار ازچند بیشتر=
 گاهی میرفتم. معاصر هرهای موزه به مستقیم

«t$؟ $

 خیابانی نمایشپای معرفی

 زندگی داستان نمایش:
 رحیمی سوسن کارگردان: و نویسنده

- رحیمی سهیل- رحیمی سوسن بازیگران:
 حجازی علی- ابراهیمی مانونل- رهبری امین

 مریم- بسطانی ملیحه- طاهری -حسن
- طاهری مریم- طاهری فرشته- بسطامی

 غربا. حسین

 نمایش: خلاصه
 از همسرش و اورده دنیا به دختری فرزند زنی
 میان به آنها مجادله است. ناراضی موضوع این

... و میشود کشیده جمع

-۱.-

 خیمه قصه نمایش:

 وارسته حسن کارگردان: و نویسنده
- افشاری علی- طنابنده محسن بازیگران:

 چابک جعفر- چابک معصومه

 نمایش: خلاصه
 جمعیت میان شاد زنان، ضرب )مرشد( خیمهای

 فولکوریک شعر چند خواندن از پس میاید
 رابا قصه خیمه تماشاگر از دمگیری و محلی
 میکند. شروع مبارک



۶ نامه ویژه عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین گفتگو

 بینالمللی آموزش و آسیا نماینده
 رجبی فوزیه

 به و عملی طور به بعد و میگذاشت نمایش
 و فیلم این تحلیل و تجزیه به گروهی صورت
 بود جالب بسیار من برای که میپرداخت عکسها

 در خصوص به اموختم. بسیاری های تجربه و
 مواردی از یکی مثلا پاسخها. و پرسش قسمت

 در را نمایشنامه پنچ که بود این کردیم کار ما که
 سه آن از میتوانستیم ما که گذاشتند ما اختیار

 عنوان به کنیم. طراحی و انتخاب دلخواه به را کار
 دادم، انجام که طراحیهایی از یکی مثال

 البته بود. شهریار ادیب نمایش صحنه طراحی
 استاد خود که بود این ما تلاش و سعی بیشتر

 اقای من نظر به چون بشناسیم را اسلابودا
 صحنه طراحی در که نواوری و قدرت اسلابودا

 و بازیگری در استانیسلاوسکی با دارد
 است. قیاس قابل کارگردانی

Eبرای شما شدکه چطور کامکاری آقای 
 شدید؟ انتخاب دوره این در شرکت

Eیونیما طرف از که آزمونی طی گذشته، سال -
 به و شدند انتخاب نفر پنچ شد. برگزار مبارک

 معرفی عروسکی نمایشهای بینالمللی انستیتوی
 دیگری آزمونی طی نفر پنچ این میان که شدند

 تنها عنوان به من گردید برگزار انستیتو در که
 ایران- آسیایی تنها بگویم است بهتر با ایرانی

 دوره این در شرکت به موفق- بود اسیا نماینده
 شدم.

-۱۱-

Eیونیما طرف از اخیرآً شما کامکاری آقای -
 مد کوتاه کلاسهای در شرکت برای مبارک

 اعزام عروسکی نمایشهای بینالمللی انسیتوی
 خلاصه طور به را سفر این آورد ره لطفاً شدید،

 کنید: بیان

- یونیما توسط که آزمونی طی گذشته سال در ت
 در تا شدم انتخاب من شد. برگزار مبارک

- اسلوبودا جوزف استاد نظر تحت که دورهای
 دنیا امروز صحنههای طراح بهترین از یکی که

 فرانسه کشور در دوره این کنم. شرکت هستند،
 درباره مختصری میبینم لازم البته شد. برگزار
 بگویم: ارانه اسلوبودا» «جوزف استاد

 فعالیت۱۹۴۴ سال در اسلابودا استاد
 تا و کرده شروع «چک» در را خود حرفهای

 را جهان حرفهای تناتر۷۰ ه طراحی امروز
 منابعی ایران در متاسفانه که بودهاند. عهدهدار

 طراحی بزرگ استاد این معرفی و شناخت برای
 در که تاه کو اشاره چند بجز ندارد وجود صحنه
 شده ایشان از هنر تاریخ و جهان تاتر تاریخ
 است.

 نمایش بینالمللی انستیتوی دوره در
 طرف از که بودم آسیا نماینده تنها من عروسکی

 شرکت کلاسها این در ایران مبارک- بونیما
 کشورهای از کنندهها شرکت اکثر و کردم.

 به اسلاید و فیلم او دوره این در بودند. اروپابی



۶ نامه وبزه عردکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

$:۳= Ap
Vasilache  واسیلاج

 به ترکیه گز قره تاثیر تحت رومانی. عروسکی تاتر معروف و اصلی شخصیت
 مردم عام علاقه مورد رومانی کشور در امروز به تا هجدهم قرن از و امد وجود
 و شد: ادغام(Vicleim لیم ویک رومانی) ستی عروسکی تاتر با واسیلاج است.

 در «واسیلاج» ان در که است مذهبی نمایش نوعی خود که امد پدید نمایشی
 درهم با که بود دلقکی میشود. ظاهر نمایشی شخصیت بیشماری تعداد میان

 توجه غرب و شرق از شده برگرفته عامیانه، سنتی کمیک عناصر امیختن
 نمایشی مجموعه نوزدهم قرن دوم نیمه در او کرد. معطوف خود به را گران تماشا
 اورد. وجود به بود، کوتاهی متوع صحنههای شامل که را خود خاص

 را قانون مجری نقش که ترک قزاق یک نیز و بود همسرش او دامی همبازیهای
 اخیر اجراهای واگر دارد تعلق نمایشی عروسکهای بزرگ خانواده به او داشت.

 میگرفت. قرار کامل فراموشی معرض در نبود

-۱۲-



 عروسكى تئاتر المللى بين جشنواره هفتمين

 بي٨٤
"42٨4,

• لى,
Tchantches  جانجه

 آن( اطراف مناطق ليز)و ايالت از "والونيا وسكى عر تاتر معروف شخصيت
 ادبى غير زبان در(Francois) فرانسواز" استعمال طرز اواز نام است. بلزيك در
 درجه بازيكران مورد در معمولا كه است شده استخراج "والونيا محاور«اى و

 دليل به مىرفت. كار به مىكردند، تقليد مردمى مجلس يندكان نما از كه دومى
 اين شخصيت به شباهتش و برحرفى خراش، كوش صداى ظاهرى، شكل

 دارد. تعلق ها دلقك به يعنى عروسكى، مانان قهر اروبايى خانواده أوبه بازيكران،
 در رايج بسيار )شخصيتهاى خانهدار مهمان و جاووش نوكر، نقش در جانجه
 كرد. مى بازى وشواليهاى الينى نمايشى مجموعههاى ليز(در ايالت تثاترى سنت

 لباس شيوهاى وبه خشك سيم رشته يك با بود سادهاى نخى عروسك أو
 به كه كرانى تماشا أست. كرده اقتباس خود كران تماشا از كويى كه بوشيد مى

 براى و فراخوانده ارامش به كرده، شاد شوخىهايش رابا كرده جلب خود نمايش
 كه زمانى نوزدهم قرن بايان در است. نموده دعوتشان خود بعدى يش نما از ديدار

 اشتهار و معروفيت از كرفت، قرار واحترام توجه مورد والونيا ينده نما عنوان به
 يد. كرد برخوردار بسيار

- ١٣-

6 نامه ويزه



۶ نامه ویزه  عروسکی دنیای عروسکی تاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

 رنگها درهمه مردی
 هوبر مایکل عروسکی تماشاخانه

 جوی طلا سعیدرضا

 اساس بر میز، روی اجرای لیستل» در مضحک
 شانس»، خوش «هانس محلی، قدیمی قصه یک

 قصه یک براساس انفرادی: میز روی اجرای
 «مردی گریم. برادران مجموعه از آلمانی پریان

 یک اساس بر سایهای. نمایش رنگها» همه در
 «هنری زنده، موسیقی با فرانسوی پریان قصه
 «پتیت سایهای، انفرادی نمایش میزه» ریزه

 ریکولت، پتیت فرانسوی نسخه ریکوئت»
 دو اشکال و میلهای عروسکهای با «خرسه

 هایدن، جوزف از قطعهای از گرفته الهام بعدی
 عروسکهای یا کراوات»« زنده، موسیقی
 پروسلر، اتفرید از رمانی اساس بر میلهای،
 با جادویی،» ویولون و یوسا« زنده، موسیقی

 کتاب اساس بر میلهای، و دستی عروسکهای
 «پرنس زنده، موسیقی جانسسون. نوشته نصویری
 بر اشیا، تناتر و انفرادی روایی تاتر کوربیو»

 برادران مجموعه از المانی پریان قصه اساس
 گریم.

 جشنوارههای در کنون تا هوبر" مایکل گروه
 شرکت بسیاری عروسکی نمایش بینالمللی

 است. کرده
 )آلمان( ارلانگن فیورث، نورنبرگ،۱۹۸۷
 )مجارستان( پکس ،۱۹۸۹

-۱۴-

 هوبرً "مایکل۱۹۸۲ تا۱۹۷۶ سال از
Farandi  بینی فارندی« تماشاخانه مدیریت

Buhni«به جسین مارگریت همراهی به را 
 مد، درا نمایش به اثر۹ دوره این در داشت. عهده
 چند در همینطور و المان و سویس در که

 و المان در عروسکی نمایش جشنواره
 نخست جایزه و رفت، صحنه به مجارستان
 به را(۱۹۸۱ )مجارستان بکسوسابا، جشنواره

 آورد. دست
 جدیدی شرکت هوبرً "مایکل(۱۹۸۵) در

 افتتاح موسیتی» و عروسکی خانه تماشا« نام به
 اهایس -اف -ن «اتروپف به بعدها نام این کرد.

 خانه تماشا به۱۹۹۲ در سرانجام و شتی»
 شد. تبدیل هوبر مایکل عروسکی
 خانه، تماشا این۱۹۸۵ سال اجراهای تمامی

 خردسال مخاطب هم و بزرگسال، مخاطب هم
 تماشاخانه این۱۹۹۷ تا۱۹۸۵ از داشتهاند.

 ان از که است برده صحنه روی به نمایش دهها
 داستان و کنیسی« نمایشهای: به میتوان جمله

 و نخی عروسکهای با شیشهایاش» سیرک
 با دلقک» «ببر۱۹۸۷ زنده، موسیقی و دستکشی

 با میلهای و انگشتی دستی، عروسکهای
 کاسوس« قاصدک»، گل پسر« زنده، موسیقی



۶ نامه ویژه عروسکی تناتر بینالللی جشنواره هفتمین عروسکی دنیای

 پس کنند. معامله هم با که میخواهد او از هانس
 او از و میدهد او به را کوچکش خوک قصاب

 پسر هانس بعد کمی ولی میگیرد. را پیر گاو
 دنبال به پلیس میگوید: که میبیند را جوانی

 هم دقیقا که میگردد، شده دزدی خوک یک
 و میترسد هانس است. هانس خوک اندازه

 را خوک با غاز تعویض پیشنهاد پسر هنگامیکه
 پدیرد. می خوشحالی با میدهد

 برخورد اسیابان یک با هانس بعد، چندی
 درباره مرد حرفهای مجذوب که او میکند.

 یک که میشود علاقهمند است، شده یش کارها
 دو آسیابان این بنابر شود. گرد دوره آسیابان

 میدهد. او به غاز عوض در را خود آسیای سنگ
 پشت بر را سنگین سنگ دو که هانس

 قبول آستانه در تقریبا و میکند حمل خویش
 پس میرسد. چاه یک به است توقف و شکست
 که وقتی درست و میکیرد استراحت به تصمیم
 هر میکند، را سنگها شر از شدن راحت آرزوی

 که هانس میافتند. چاه بدرون آسیا سنگ دو
 پایکوبان و خوان ترانه میبیند چشم به را آزادی

 میرود. خانه سوی به
 داستان این درباره

 هانس است. کننده گمراه داستان عنوان
 و خوشبختی بلکه نمیاورد، خوششانسی

 دارد. خود قلب در را شادی
 نمایش به را چندگانه موقعیت یک داستان ه

 دست از را چیزش همه هانس چند هر میگذارد،
 است باور این بر و است شاد همیشه اما میدهد،

 است خوششانسی فرد و دارد خوبی زندگی که
 حقیقتی )که وجهی چند و متناقض -داستانهای

 تفکر برای عالی محرکهایی میدهند( نشان را
 میشوند. محسوب ها بچه
 دوست میرسد احمق نظر به اینکه با هانس•

 آن با مخاطب هم دلیل همین به است داشتنی
 دوست نمایش یک میکند. برقرار ارتباط

 صادقانه. و داشتنی

-۱۵-

 گوالیور باد حیدرآ بهوبانشوار، دهلینو،:۱۹۹۰
 )هند(

۱۹۹۲۰۱۹۹۴ جنوبی( )کره سول:۱۹۹۱
 کستان( )پا :لاهور۱۹۹۶

 :کیف۱۹۹۷ و۱۹۹۵۰ )بلویک( جنت۱۹۹۳
 )اوکراین(

۱۹۹۸ )فرانه(. متسیرز- شارلویل:۱۹۹۷
 جنوبی( )کره چانچون

Oنمایش خلاصه 
tخوششانس هانس 

 عروسکهایی میز روی نفر: تک اجرای
 یا بند )بدون اسباپبازی عروسکهای به شبیه

 هوبرً مایکل توسط میله(:
 به تصمیم کار سال هفت از بعد هانس
 قطعه یک مزدکارش میگیرد. خانه به بازگشت

 به خوشحالی با اوست. خود کله اندازه به طلا
 هم را طلایش قطعه و میافتد راه خانه طرف
 میکشد. بدوش
 سواری اسب با سنگین، بار حمل از خسته

 و اسب تعویض پیشنهاد او به که میکند برخورد
 اسب با میکند فکر که هانس میدهد. را طلا

 میکند. موافقت میرسد، خانه به زودتر خیلی
 و میافتد زمین به اسب پشت از بزودی ولی

 روی که همانطور بشکند. گردنش که بود نزدیک
 به و میرسد راه از کشاورزی است افتاده زمین

 میدهد. را گاو یک با اسب تعوی پیشنهاد او
 وشد بد گاو از میتواند که شیری تصور با هانس

 یرد. میپذ را پیشنهاد گاو، کمتر خطر نیز و
 است، خوشحال خانه به رفتن از که هانس

 خود پول مابقی تا میرود رستوران یک به سرراه
 کند. مشروب و غذا صرف را

 حیوان بدوشد، را گاو میخواهد وقتی بعد
 میزند. لگد با را او عوض در و نمیدهد شیر

 یک شود، بلند جایش از میخواهد وقتی درست
 میرسد. راه از کوچک خوک یک با قصاب



6 نامه ويزه  خارجى كروههاى عروسكى تئاتر المللى بين جشنواره هفتمين

"TEHB"  تناتر

 وقوفى مرجان ترجمة:

 )مسكو("Tehb" تئاتر

 فستيوالهاى در شركت ٦(
 بينالمللى

١٩٩ ه٥
 ونكوور، عروسكى، تثاترهاى ا-فستيوال

 امريكا
 ييتزبورك، كودكان، تئاترهاى -فستيوال٢

 امريكا
- ويلكس كودكان، تئاترهاى فستيوال-٣

 امريكا بارى،
٥١٩٩١

 ارفان عروسكى نمايشهاى ا-فستيوال
 روسيه كلسك،

 اسكوابيش ايهاى، تاترهاى -فستيوال٢
(Schwabisch)لمان آ 
 كاوناس عروسكى نمايشهاى -فستيوال٢

Kavanas، ليتوانى 
١٩٩٢ D

 اشتوتكارت بى سينما حقههاى -فستيوال١
Stuttgar، آلمان 

 سكوويا عروسكى، تناترهاى -فستيوال٢
Segoviaاسيانيا 

،Leon  لنون كودكان، تئاترهاى فستيوال-٣
 اسبانيا

 بارسلونا عروسكى، تئاترهاى فستيوال-٤
Barcelona، اسانا 

-١٦

 خانوادكى شركت يكك'TEHb' تناتر
 نامهاى -به همر و -شوهر نفر ازدو متشكل

Ilia" بوم ايل ايليا Epelbaoum")مايا و )نقاش 
Maia Krasnopolskaia  نويلسكايا كراس

 أست.
 سالن يك به مجهز١٩٩٠ ازسال شركت اين

 مركز در تماشاكر نفر\٥ ه كنجايش با تثاتر
 يش نما ه\ از بيش حاضر حال در شد. مسكو

 كرد. فراهم بزركسالان و كودكان براى مختلف
 تكنيكهاى از نمايشها اين همة ساخت در

 انها، همة امادر است، شده استنفاده متنوعى
 در(TEHb) است رفته كار به سايه تثاتر عنصر

TEHb  تئاتر است( سايه معناى به روسى زبان
 در بينالمللى فستيوالهاى از بسيارى در

 در همواره و كرده شركت مختلف كشورهاى
 شايسته اعتبارى از منتقدان و مردم ميان

 است. بوده برخوردار

 هنرى ايده بايه برTEHb تناتر اجراى هر
 طول در مثال عنوان به است. استوار خاصى

 سرزمين به تماشاجيان شكن» «فندق يش نما
 أز بس و مىكنند. سفر بريان افسانهاى و شيرين

 به كه بى ينها شير و نباتها اب از نمايش بردة هر
 فراهم ييش از صحنه تزئينات از بخشى عنوان

 سرخ «كلبههاى تئاتر در جشند مى شدهاند،
 كارتونى فيلم يادأورى با كران تماشا كوجك»

 ساخت نحوه جريان در ررتما»Tema معروف
 مىكنند. مشاركت أن ودر كيرند مى قرار فيلم



6 نامه ويزه عروسكى تئاتر المللى بين جشنواره هفتمين خارجى كروههاى

 نمايشى:، تور][

 آلمان اشتوتكارت،
 آلمان ،Wiessbaden ويسبادن

 سوئيس ،Biel يل بى

١٩٦٦ G
 تثاتر بينالمللى فستيوال ا-يازدهمين

 )سوئد(Lund لاند در وسكى عر
 وسكى عر تئاتر بينالمللى فستيوال ا-دهمين

 )اسيانيا(Segovia سكوويا در
 وسكى عر تاتر المللى بين فستيوال هفتيمن-٣

 تغال( )يرPorto بورتو در
 لريدا در وسكى عر تناتر المللى بين -فستيوال٤

Lerida)اسيانيا( 
 در عروسكى تئاتر بينالمللى فستيوال-٥

 سيبرى( )روسيه،Tomsk تومسكك
 تناتر بينالمللى فستيوال -جهارمين6

 )يونان(Athen آتن در وسايهاى عروسكى
 هال در وسكى عر تئاتر المللى بين -فستيوال٧

Saale) Hale)لمان آ 
 تئاتر المللى بين فستيوال يانزدهمين-٨

 )اسبانيا(Tolosa تولوسا در وسكى عر
 در عروسكى تئاتر بينالمللى -فستيوال1

Alicanteاسيانيا( كانته آلى( 
- د عروسكى تئاتر المللى بين فستيوال\-٥

 )اسيانيا(d'Albaida آلبايدا
 آل در عروسكى تناتر المللى بين -فستيوال١١

 )اسبانيا(Alcoy كوى
 نمايشى: تور][
 )زابن(Kyoto كيوتو ،Nara نارا

 بورك ويتن ،Dessau دساى ،ena ينا
Wittenburgألمان( زوايكى( 

 بيالوستوك ،Lodz لوتس ،Warshawa ورشو
Bialosktok)لهستان( 

 )سوئد(Goteborg تبورك كو

- ١٧-

 ألمان، اشتوتكارت، نمايشى []تور
 اسيانيا لاكورونا،

٥١٩٩٣
،Penza  ينزا عروسكى، تثاترهاى -فستيوال١

 )وسيه

Stuttgart  اشتوتكارت روسيه، تثاتر -هفنة٢
 آلمان

 ريازان عروسكى، تثاترهاى فتيوال-٣
Byazan، روسيه 

 المان ورتنبرى، و بدن نمايشى تور][

٥١٩٩٤
"Novsky Piero"  بيرو نوسكى ا-فستيوال

.St ييترزبورك سنت Petersburgروسيه 
 ميل عروسكى، تثاترهاى -فستيوال٢

Meppel، هلند 
 سايهاى، تئاترهاى المللى بين -فستيوال٢

،Schwabish Gmund  جموند اسكوابيش
 آلمان

 خانوادكى، تئاترهاى المللى بين فستبوا-٤
 روسية مسحكو،

 نمايشى: تور][

 آلمان اشتوتكارت،
 آلمان ،Wiessbaden بادن ويس
 امريكا ،Miluoki ميلوكى كو، شيكا

٥١٩٩٥
 سياه»، و «سييد المللى بين ا-فستيوال

 آلمان ،Stuttgar اشتوتكارت
 ريازان عروسكى، تثاترهاى -فتيوال٢

Ryazan)روسيه( 



۶ نامه ویژه  عروسکی دنیای عردسکی تهاتر بینالمللی جشنواره هفتمین

(Bialystok)  بیهلیستوک عروسکی تتاتر

 تیموری فاطمه مترجم

 تناتر (،Sawick)« ساویکی زمان در گرفت.
 نیازهای با رویارویی به وجود تمام با بیالیستوک
 رسالت واقع در و داشت اختصاص اجتماعی،
 در داشت. نظر مد خود اجراهای در را اموزشی

 که کرد اثبات او پیکارسکا، تصدی زمان
 رضایت موجب هم هنوز او از پیش اقداما

 عروسکی تناتر کار در که میشود افرادی باطنی
 که دههای دو نمودهاند. ابداع را خاصی فرمهای

 داشت، عهده بر را تاتر مسولیت(Rau) راشو
 )نقاشی انیمیشن هنر هویت که بود دورهایی
 توجه کانون ان، بودن فرد به منحصر و متحرک(
 کرده جلب خود به را همگان نظر و بود عومی

4

 عروسکی تناتر ویزگی ارزشترین با
 هنری تلاشهای و معقول تداوم بیالیستوک،

 طی در تناتر این پی در پی و خستگیناپذیر
 و بیچون مسئول که شخصی است. دراز سالیان
 عروسکی تثاتر طرحریزی تصورات چرای

 است رانو کرزیستوف شخص است، بیالیستوک
 شهرت که بود او سرپرستی تحت تاتر، این و

 پیشرو عروسکی تناترهای میان در و یافت ملی
 او استعداد کرد. محکم را خود پای جای اروپا

 که شد موجب مدیریت و سازماندهی در
 این به لهستانی عروسکگردانهای ترین مستعد
 سبب به تشاتر این که چرا شوند جذب تناتر

-\۸--

 ترین یافته تکامل و قدیمیترین تناتر این
 هنر قبله لقب و است لهستان تئاتری مرکز

 بدین حق به که است نامی لهستان، عروسکی
 تاتر مورد در فوق ادعای است. شده داده تاتر

 عالی مدرسه عروسکی بخش توسط بیالیستوک
 تناتر مدارس و تاتر مدرسه(PwsT ایالتی

 تاکید و تصویب مورد تاسیس، تازه خصوصی
 شرکت نیز، آنها پیشاپی که است گرفته قرار

 عملکرد دارد. قرار(ierszalin) ویرزالین
 مشتری، اصولی به توجه با موسسات این تمام

 نتیجه میتوان را عملکرد این میپدیرد، صورت
 که عناصری اتحاد دانست اضداد جمع

 فرمهای از حیرتاور و منظم مجموعهای
 در که را شهری و میاورند وجود به را گون گونا
 و باستانی فرهنگی، میراثهای فاصل حد

 میگیرد. قرار کشور تاریخی
 دانمی، عروسکی ترهای تنا۱۹۵۳ سال از

 بیالیستوک در بسیاری انتفاعی یا و حرفهای
(Bialystok)تادئوسا است. امده وجود به 

Tadeusa )ق ساویکی Sawicik)گردان کا اولین 
 شغل۱۹۶۰ سال در که است بوده تاتر این

 پیکاراسکا جوانا به را کارگردانی و مدیریت
(Joanna piekarska)که زمانی تا سپرد 

Krzysztof) راو" کرزیستوف Rau)سالهای در 
 عهده بر را شرکت ریاست۱۹۸۹ تا۱۹۶۹



۶ نامه ویزه عروسکی تکاتر بینالمللی جشنواره هفتمین عروسکی دنیای

 و مالزا میکولاج کوزیسین، ریزارد کیلان،
 در که موزیکهایی استرزلکی. راجموند

 میرسد گوش به پیالیستوک تاتر اجراهای
 و درفل جرزی مکسیموک، جرزی ساختط

Live" در که دزبرما کرزیزتوت Class'نمودی 
 هستند. اور حیرت قریحهای از

(Wojciech  کوبرینسکی وجسیچ
(Kobrzynskiتر تنا کنونی مدیر و کارگردان 

 یک عنوان «به که است معتقد بیالیستوک
 باید اما میرسد، آسان نظر به تاتر موسسه،

 انسان بدن مانند آن ساختار که دانست
 که میکند تصدیق او است» پیچیده

 که است علاقهمند تناترهایی به
 پرسشهای جوابگوی بتوانند

 در و باشند حاضر عصر
 باشند قادر حال عین

 بهگونهای که
 در هنرمندانه

 مقابل

 این
 از پرسشها

 کنند. دفاع خود
 اجراهای از

 کوبرزینسکی
Kobrzynski، شریک 

 چنین زلاچوسکی وچسیچ
 به فراوانی اشتیاق آو که برمیآید

 آنار از برگرفته واقعی و اصیل فرمهای
 علاقه آنها دوی هر دارد. نویسندگان

 و الهامات آن در که دارند تاتری به وافر
 باشد، داشته وجود بالا حدی در ذهنی تاشیرا
 دارد، که تکالیفی تمامی از گذشته که تناتری
 یاد از هرگز دارد، خود قبال در که را هایی وظیفه

 نبرد.

-۱۹-

 و نواوری بروز برای بود مکانی ویوه، شرایط
 هر از بهتر و بیشتر آن در که خلاقه فعالیتهای

۱۹۷۹ سال در میگرفت. صورت دیگری جای
 مجزا صحنهای با مدرن، تاتری ساختمان یک
 شهر این شد. افتتاح بزرگسال گران تماشا برای

 برپایی برای ابرومندانه هنری مرکز یک به
 مدرسه شد. تبدیل جشنوارهها،
 نیز آکادمیک سطح در عروسکگردانی

 نیروهای ذخیره و پرورش موجب
 بود. رشته این بالقوه

 است این همه از تر مهم اما
 عروسکی تاتر که

 گروه بیالیستوک،
 از بزرگی

 را هنرپیشهها
 پرورش

 بود! داده
 از شرکتی

 هنر بزرگ استادان
 مهارتهای با عروسکی

 عرضه به که فراوان گسترده
 در بالا سطح حرفهای معیارهای

 تئاتر بودند. مشغول زمانها، تمام
 برای است محلی بیالیستوک، عروسکی

 حال، و گذشته کارگردانان برتری اثبات
 زاسیسلاو پیکاراسکا، جوانا مانند: کارگردانانی
 یدزویل، دز اندرزج دورمن، جان دابروسکی،

 جاورسکی، توماس فلزاک، یمیرز ولدز
 ویلکووسکی. جان راشو، کرزیستوف

 این در را خود کارهای اولین که کارگردانانی
 نوز تاد از: عبارتند کردند آغاز تناتر

 وجسیچ پیوترتومازک، اسولوبودزیانک،
 عبارتند تاتر این صحنه طراحان زلاچوسکی.

 آدام جورکوسکی، ویسلاو بونش، علی از:



۶ نامه ویژه  خارجی گروههای عروسکی ناتر بینالمللی جشنواره مفتمین

 ترکمنستان دولتی عروسکی تاتر گروه
 سفید مار ئیلان» «آک نمایش

 محسوب بدیها سمبل عنوان به مارسیاه و
 نفس و خسته فرار، اثر بر که سفید مار میشود.

 میداند است داده دست از را خود قدرت بریده
 مار دهد. ادامه فرار به نمیتواند این از بیش که

 نزدیکتر و نزدیک سفید مار به کمکم سیاه
 را سفید مار پیر، چوپان وقت همین در میشود،
 حتمی مرگ از و میکند پنهان را او و میبیند
 در سفید مار که درمییابد بعد اما میدهد. نجات
 زاهدی و پرهیزکار انسان بلکه نیست مار واقع
 چوپان به او است. درآمده مار شکل به که است

 میتواند باشد داشته ارزویی هر که میگوید
 خواهش سفید مار از پیر چوپان و کند ورده برا

 بازگرداند. جوانیاش دوران به را او که میکند
.... و میشود براورده چوپان ارزوی

 ها: نقش ایفای ترتیب
 آنابیبی -آرازمدا سفید( )مار نیلان (آک۱
 یره گل -خمایوا سیاه( )مار نیلان قارا(۲
 آناچای کابایف -کا چوپان(۳
 مقصد آلتایف- )الاغ( ([یک۴
 تجن -آذیف وزیر(۵

 آنابیبی -آرازما )دخترا قیز0۶
 آناچاری کابایف -کا )پسر( اوغلان(۷
 مقصد یف -آلتا شاه(۸
 مختومقلی خدایبردیاف- وزیر(۹

 مقصد آلتایف- وزیر(۱۰
 نمایشنامه: موضوع

 ضعیفی و کوچک سفید مار عظیمالجشه سیاه مار
 خوبیها سمبل عنوان به سفید مار میکند، دنبال را

@ تمدنها گفتگوی همایش@

 با همایشی۱۳۷۷ شهریور۳۱ یت لغا۲۵ تاریخ از تهران، عروسکی نمایش بینالمللی جشنواره هفتمین با همزمان
 اهداف از میشود. برگزار تهران معاصر هترهای موزه در صح۱۲ تا۱ ه ساعت از داخلی و خارجی مهمانان حضور

 در است. تمدنها بین وگفتگوی عروسکی نمایش پاسخ، و پرسش و سخنرانی تجربیات، و اطلاعات تبادل سمینار این
 ژان اقای و سیوری سیریا خانم پیام وهمچنین جشنواره اجرایی دبیر و دبیر غریپور، و سلیمی یان اقا پیام اول، روز

 ایراد به پودامجی ودی دمی آقای یونیما ریس نایب ادامه در میشود. قرات یونیما کل دبیر و رنیس فیلیکس
 تیلا پروفسور و روسیه از گلدفسکی یان آقا پاسخ و پرسش و سخنرانی جلسات با دوم روز پرداخت. خواهند سخنرانی
 «عمری عنوان تحت امریکا از گمبل جیم سخنرانی با سمینار سوم روز شروع مییابد. ادامه نکا سریلا از کاستری

 گفت. خواهد تمدنها بین وگفتگوی عروسکها از ذوالفقاری آقای آن، درادامه و بود خواهد عروسکها» جهان در تجربه
 مجارستان، اسپانیا، کستان، پا بلزیک، گروههای با پاسخ و پرسش جلسات نیز ششم و پنجم و چهارم روزهای در

 شد. خواهد تشکیل گرجستان و ترکیه ترکمنستان، روسیه، بلغارستان،

-۲۰-



۶ نامه ویژه عروسکی تناتر بینالمللی جشنواره هفتمین خارجی گروههای

 )اکراین( بچهگرگ نمایش به نگاهی
 زینالعابدینی سعید

 شخصیتها معرفی به میگیرد انجام گران تماشا
 مادر- قرمزی کلاه میپردازد. )عروکها(

 شخصیت جز به... و بزرگ مادر- قرمزی کلاه
 است نمایشی کارکرد فاقد نمایش این در که مادر

 نمایش کلی ساختار به لطمهای هیچ آن حذف و
 و مینشینند خود جای در درستی به نمیزند،

 این در دارند. داستان پیشبرد در سزابی به تاثیر
 بسنده داستان روایت به تنها گو قصه نمایش
 در دخالت با نمایش اواسط از خود بلکه نمیکند
 بازی و نمایش داستان در شدن درگیر و ماجراها

 هدایت به شکارچی نقش در
 میپردازد. داستان

 عاری و ساده نمایش صحنه
 ضرور غیر تزنینا هرگونه از

 حداقل از کارگردان است.
 در را استفاده بیشترین امکانات،

 داستان با متناسب فضای خلق
 میبرد.

 و آرام قصهای با گرگ» بچه«
 تلاش کشیدن تصویر به در لطیف

 با ارتباط برقراری و شخصیتها،
 هماهنگی دلیل به گران، تماشا
 با محتوی ساختاری و عمیق
 است. موفق نمایش، اجرایی بافت

 و موسیقی از مناسب استفاده
 و عروسکگردانها مهارت
 ضربآهنگ با آنها همخوانی

 قوتکار نقاط دیگر از نمای
 میشود. محسوب

-۲۱-

 برای نمایشی کار اصول مهمترین از یکی
 و جاذبهها محتوا، هماهنگی کودکان،
 است. آنان روحیات با نمایشی موقعیتهای

 روایتهای است. موفق حیث این از گرگ بچه
 در گون گونا شیوههای به داستان ازاین بسیاری

 این ایران در است. شده نقل مختلف کشورهای
 است. معروف قرمزی» «شنل به داستان

 که گو قصه و میشود اغاز موسیقی با نمایش
 بعد و میزند پس را پرده دارد تن بر قرمز ردای

 تمرکز قصد به که زیبا اوازی خواندن از



۶ نامه ویزه

 چینیفروشان صمد

 عروسکی تناتر بینالمللی جشنواره هفتمین

 سیروکا باگروه گفتگو

 گفتگو

 این از یکی میشوند. برگزار آگوست و جولای
 میشود برگزار یکبار سال دو هر که جشنوارهها
 و حرفهای عروسکی نمایشهای اجلاس
 است. تخصصی
 پا بر «گین» شهر در دیگری سالانه جشنواره
 یک است. معروف نام همین به که میشود

 برگزار «نیوتبورا در نیز خیابانی بزرگ جشنواره
 در میتوان و است مشهور بسیار که میشود

 تماشای به باز فضای
 جشنواره این آثار

 سال دو هر پرداخت.
 یک نیز بار یک

 بینالمللی جشنواره
 عروسکی نمایشهای

 برگزار «بیچ» شهر در
 ان در که میشود
 از فراوانی میهمانان

 میکنند. شرکت خارج
 به نیز دیگری جشنواره

 کولیبری جشنواره نام
(Colibri)شهر در 

 میشود برگزار بوداپست
 جشنواره یک نیز آن که

 نیز دیگر هنری جشنواره یک است. بینالمللی
 در جشنواره این داریم، سال هر تابستان در

 اسکاپولچ نام به کوچک دهکدهای
(Eskapoloh)جشنواره این اما میشود برپا 

 بلکه نیست عروسکی نمایشهای به منحصر
 شامل که است تناتری بزرگ جشنواره یک

 میشود. نیز عروسکی نمایش

-۲۲-

Eشما کشور سنتی عروسک نمایش نام 
 چیست؟

Eنام به خاصی قدیمی و سنتی عروسک ما 
Variety Lastlo.است کوچک عروسکی داریم 

 از قدیمی و سنتی صورت به که قرمز موهای با
 عروسکی برنامههای در پیش سال۶ ه

 است. مانده باقی مجارستان
 نحو چه به شما گروه و یونیما بین ارتباط@

 است؟
Eبا ما دهنده ارتباط یونیما 

 در تناتری گروههای دیگر
 اگرما مثال برای است، خارج

 از نداشتیم، ارتباط یونیما با
 حاصل اطلاع شما جشنوار:

 پیش سال دو نمیکردیم.
 در یونیما بزرگ جشنوار:

 و شد برگزار بوداپست،
 از بسیاری تناتری گروههای

 امدند بوداپست به دنیا سراسر
 با توانستیم ما طریق آن از و

 کنیم. برقرار ارتباط آنها
 یک ساله هر یونیما همچنین

 و میکند چاب بولتن یا کتاب
 پیدا دست جدید اخبار به طریق این از ما

 میکنیم.
Eبرگزار کشورتان در جشنواره چند سال در 

 میشود؟
 که داریم سال طول در جشنواره چهار یا سه ق

 جشنوارههای است. بهار جشنواره آنها از یکی
 ماه در یعنی تناتری سال پایان در ما دیگر
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the elements of shadow theatre. The
plot and the content of
"Metamorphosis" consist of dramatic
sketches which appear on a square piece
of glass. These sketches are projected
on the screen with the music that
constantly change. This presentaion of
the sketches is a painter's improvisation
which appear just at the moment of
performance.

0 Michael Huber's
Nufeheisse

Michael Huber, apart from being a
puppeteer, has written many pictorial
books for children and has made
puppets and masks for different
professional puppet and mime groups.
He has lately done solo productions
with a new technique of self-standing
puppets. Lucky Hans is a powerful
performance of a fairy tale, worked with
self- standing puppets which are
adjustable, and a long table which is
used as stage.

l Puppetry: A Popular Art
Puppets can touch the sub

conscious chords of human mind and
reflect inexpressible ideas through the
language of gestures. Today all officials
know the educating potentials of puppet
theatre. Movies and television are
commercial-oriented. Other forms of art
have become the games of the
intellectuals game, but puppet theatre is
still a popular art dealing with common
people and speaking to all classes of
society.

- 23 -

0 Tchantches

It is a well-known Belgian puppet
theatre character. Because of its
physical appearance and talkativeness, it
belongs to the European puppet theatre
family: the clowns. It is a simple
marionette dressed formally.

D Vasilache

He is a famous Romanian puppet
theatre character. He came into being as
an influence of the Turkish Karagoz
(The Black-Eyed) and has been popular
since 18th century. Vasilache was a
clown who used popular comic elements
from East and attracted the attention of
audience.

l Turkmanistan State Puppet
Theatre

The White Snake

A little weak white snake is escaping
from a huge, black one. They are
symbolic of good and evil respectively.
The White Snake, tired and out of
breath, loses its strength and cannot
continue running away. The Black
Snake approaches it. An old shepherd
sees the White Snake and saves its life.
He later finds out that it is not a snake
but a pious and virtuous man
transformed into a snake. The White
Snake asks the old man to have a wish.
The shepherd wishes to be rejuvenated.
His wish is granted and ...
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0 The Last Six International
Puppetry Festival - Tehran
The Sixth

The Sixth International Puppetry
Festival was held from 6th to 12th of
Sep. 1996. 31 groups were admitted to
the festival: 21 from Iran and 10 from
Turkey, Spain, Pakistan, England,
France, Croatia, Sovenia, Greece and
Poland. There was also a seminar
dealing with the capabilities of puppetry
in which from Iran, Croatia,
Afghanistan, England and Greece
delivered speeches. Seven bulletins, a
questionnaire, and a catalogue were
published during the Festival.

0 The Asia Representative
and International Training

Mr. Kamkari who was chosen by
UNIMA-MOBARAK to participate in
short-term training classes of Puppet
Theatre International Institute says:

I was the only one from Asia. Most
participants were from Europe. The
classes were held by Joseph Slaboda one
of the best scene decorators of the
world. He showed us films and slides
and then analyzed them practically.
rj on the Spread of the sea

- 24 -

Written by Slavmir Merojek
Directed by Vahid Lak

Three people in a boat wandering on
the sea have nothing to eat. After a
series of philosophical discussions, they
reach the conclusion that one of them
should be eaten by the other two ...

l Bialystok Puppet Theater
(Poland)

It has started work in 1953 with
Tadeusz Sawicki as the director
manager, but owes its fame to two
decades of hard creative work in
animation, done by its third director,
KrzysztofRau. His talent in organizing
and management attracted the best
puppeteers and actors of Poland to the
company and his originality created a
matchless environment for the artists to
express themselves. The present director
is doing more or less the same with
more emphasis on dramatization of
literary masterpieces and impressionistic
effects.

0 "TEHb" and
"Metamorphosis"

"TEHb" in Russian means shadow.
This theatre has its own stage in the
centre of Moscow. It has had more than
10 different shows for children and
adults. Though different techniques
have been employed, these shows use



 جشنواره امروز برنامه
 گلبهار عمه های قصه انتظار: -سالن۲:.۰۰- آمریکا- عروسکها» «دنیایشگفت- وحدت تالالار

 سحرامیز انتظار:ساز -سالن۱۷:۰۰ و۲۰:۰۰- مجارستان- نوج» «کشتی- شهر سالناصلیتاتر

۲۰:1۵- ایران- گفتنه» «آنکهگفتآری،آنکه-۲ شمار: سالن

۱۷۳۰- منذ- «کوماراسامیهارا»- قشقایی سالن

۱۷3۰- -گرجستان ا«اکوبکوبیکو»- فارابی سالن

۱۷3۳۰ ساعت:- بلزیک- ا«والنتینو» هنر- تلار

۱۸ و۲۰ ساهت:- ایزان- «رنگرنگنقاشی»- سنگلچ تلار

۱۸.3۰ ساعت:- ایران- سیمرغ» پیشگاه در «سیمرغ- یشه اند تلالار

۱۸:۳0: ساعت:- ثرکمنستان- «مارسفید»- باد سعدآ موز:

۲.:.۰ ساعت:- روسیهسفید- جادوگر» و «پلیکا- فرهنگسراینیاوران

1۸۳۰ ساعت:- ایران- خورشید» ا«سرزمین- تالارشهیدآوینی

18·.: ساعت:- ایران- «چاله»- مبارک تالار

۱۸۳۰ ساعت:- سولیس- «هانسخوششانس»- گلستان مجتمع

2:.0. ساصت:- یونان- تومبا» تیری«- خاوران فرهنگسسرای

1۸.3۰ ساهت:- ایران- نوکطلا» «بلبل- سرو فرهنگسرای

۱۸.3۰ ساهت:- ایران- مهمتر» چیزی «برای- اشراق فرهنگسرای

1۸.3۰ ساعت:- ایران- بادکنکها» «شهر- شفق فرهنگسرای

 -فولادشهر ایران- وگنجشک» «مینا- شهرستانها

۱۸.۳۰- ایران- جادویی» سپید «گوی- نور فرهنگ خانه

۱۸:۰۰- ایران- آوایی،۱- فدک فرهنگ خانه

۱۸۳۰- ایران- «همینم»- تهرانشناسی مرکز آمفیتاتر

۲.:.۰- ایران- کوچولو» قرمز ا«ماهی- گلستان سالن عروسکی تتاتر مرکز

۱8:۰۰- ایران- مشی» «آشی- بوستان سالن عروسکی تاتر مرکز

۱۸۳۰- ایران- {رییی( «خیمهشببازی»- جنوبی باد مهرا فرهنگ خانه

۱۸۳۰- ایران- مبارک» یونیما «عروسکهای- گلها فرهنگ خانه

۱۸۳۰- ایران- دریا» پهنه «بر- آبان۱۳ کوی فنون و علوم مرکز

۱۸:۰۰- ایران- پروانه» و «روبوت- ا شماره سالم شهر وکتابخانه تلالار

2۰۳۰- ویتام- آبی» «عروسکی- وحدت تالار دکور کارگاه

۱۷۳۰- ستان» «مجار- مانی کر خواجوی فرهنگ خانه

 عروسکی نمایش و تمدنها سمینارگفتگوی

- مسترس نوریا خانم پاسخ و پرسش و سخنرانی
۱۱ تا۱۰- اسپانیا جدید عروسکی نمایش

 سنتهای تبادل- مجارستان نمایشگران با نشستی
۱۲ تا۱۱- عروسکی نمایش

 خیابانی تناتر
 ه و۴- ایران- «دلممیخوادفیلنباشم»- شمالی ضلع دانشجو پارک

 ظهر از بعد
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- دندان» «ماجرای- غریی ضلع دانشجو پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- قصه» «پنچ- شهر پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- «همراه»- گل بازار لاله پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- «سیگار»- ملت پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- فروشنده» «گرگ- ساعی پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- راز» خلوت یم ا«حر- راهآهن پارک
 ظهر از بعد۵ و۴- ایران- ا«حسنک»- خیام پارک

 ابرانوف سرگی هنر قرن نیم بر مروری- نمایشگاه سالن وحدت تلار
 ظهر از بعد۱۸ الی۱۴-۱۲ الی۱۰-
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